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Mbéshtetur né nenin 25, paragrafi 8 i LPP-s& Nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me
Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr, 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, gjithashtu bazuar n&
Raportin ¢ Komisionit pér trajtimin e kérkesés sé¢ Departamentit t& Monitorimit né KRPP-
pér trajtimin e shkeljeve dhe t& gjeturave pér Zyrtarin Pérgjegjés t& Prokurimit Publik t&
Autoritetit Kontraktues SHSKUK- Shérbimi Spitalor Klinik Universitaré i Kosovés
z.Selami Krasniqi , Bordi i KRPP-sé merr kété:

VENDIM

APROVOHET, si e bazuar kérkesa e Departamentit t& Monitorimit né¢ KRPP e datés 10.01.2023,
e parashtruar né Bordin ¢ KRPP-s&, pér trajtimin e shkeljeve dhe t& gjeturave pér Zyrtarin
Pérgjegjés t& Prokurimit Publik t&¢ Autoritetit Kontraktues SHSKUK- Shérbimi Spitalor Klinik
Universitaré i Kosovés, z.Selami Krasnigqi, t& njéjtit i shqiptohet masa Paralajmérim me Shkrim.

I SHOIPTOHET VEREJTJE ME SHKRIM , Zyrtarit t&¢ Prokurimit t¢ SHSKUK- Shérbimi
Spitalor Klinik Universitaré i Kosovés, z.Muhamet Behra.

ARSYETIM

Departamenti i Monitorimit né KRPP, bazuar né nenin 91 pika a t& Rregullores pér Prokurim
Publik me datén 10.01.2023 ka parashtruar kérkesé te Bordi i KRPP-s¢ pér formimin e komisionit
pér trajtimin e shkeljeve dhe t& gjeturave pér Zyrtarin Pérgjegjés (& Prokurimit gjaté Monitorimit
t¢ aktivitetit t& prokurimit me titull “Furnizim Emergjent me material medicinal pér Hemodializ
pér nevojat ¢ SHSKUK-sé”, me Nr. té prokurimit 2022/00220-2211041 -1-1-5 realizuar nga
Autoriteti Kontraktues SHSKUK- Shérbimi Spitalor Klinik Universitaré i Kosovés.



Kérkesa né fjalé, éshté parashtruar me arsyetimin se Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit t&¢ SHSKUK-
sé z.Selami Krasngi ka vepruar né kundérshtim me nenin 35 t& LPP-s& duke mos e njoftuar KRPP-
né lidhur me pérdorimin e Procedurés s¢ Negociuar pa Publikimin e Njoftimit t&€ Kontratés.

Bazuar né Rregulloren pér Prokurim Publik nenin 93, Bordi i KRPP-sé ka nxjerr vendimin Nr.
02/23 me datén 11.01.2023 pér caktimin e komisionit pér shqyrtimin e kérkesés sé parashtruar
nga Departamenti i Monitorimit.

Komisioni i caktuar pér shqyrtimin e késaj kérkese, me datén 15.01.2022 ka mbajtur takimin e
paré, ku ka analizuar léndén lidhur me kété kérkesg dhe si rrjedhim ka konstatuar se:

Gijaté shqyrtimit t& kérkesés, déshmive t€ ofruara nga Departamenti i Monitorimit né KRPP dhe
verifikimeve té kérkuara nga Departamenti i TI-sé, si dhe déshmive t€ ofruara nga pala e atakuar,
ky komision né pérbérje prej 3 anétaréve ka gjetur se :

Autoriteti Kontraktues — SHSKUK pér aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizim Emergjent
me material medicinal pér Hemodializ pér nevojat ¢ SHSKUK-s¢” me Nr. t€ prokurimit
2022/00220-2211041 -1-1-5 né vleré prej 132.906,75 € ka pérdorur procedurén e negociuar pa
publikim t& njoftimit pér kontraté (PNPNJK).

AK-SHSKUK me datén 27.10.2022 ka pérgatitur njoftimin pér pérdorim té késaj procedure dhe e
ka ngritur né sistem t& e-prokurimit sipas nenit 35 t€ LPP-sé&.

Me datén 31.10.2022 AK-SHSKUK ka béré publikimin e procesverbalit t€ hapjes s€ tenderéve.

Me datén 31.10.2022 Autoriteti Kontraktues SHSKUK ka publikuar Njoftimin mbi vendimin e
Autoritetit Kontraktues B58.

Me datén 01.11.2022 &shté publikuar Njoftimi pér dhénie t€ kontratés BO8.
Me datén 03.11.2023 éshté publikuar Njoftimi pér nénshkrim t&€ kontratés B52.

Gjaté shqyrtimit té gjendjes material dhe faktike, komisioni ka konstatuar se; si arsyetim pér
pérdorim t& Procedurés s& Negociuar pa Publikim t€ Njoftimit pér Kontraté (PNPNJK) - AK &shté
thirrur né Nenin 35.2.1 iii emergjenca ekstrem té shkaktuara nga ngjarjet objektivisht té
verifikueshme dhe jashté mundésisé sé¢ AK-sé, si rezultat i asaj se aktiviteti me proceduré té
hapur i prokurimit gjendet né fazén e ankimimit sipas nenit 108 t& LPP-s¢, dhe se Barnatorja
Qendrore ka kérkuar t& béhet inicim emergjent pér kéto furnizime duke e konsideruar si
emergjencé mjekésore,

Duke u bazuar né verifikimin e t€ dhénave né sistemin e e-prokurimit t€ cilat jané kérkuar nga
Departamenti i TI-s&, éshté konstatuar se Dokumenti B50 (i cili pérdoret pér té Njoftuar
KRPP pér pérdorimin e Procedurés sé Negociuar pa publikim t&é njoftimit pér kontraté)
éshté krijuar dhe ngarkuar, mirépo nuk &shté kryer veprimi i dérgimit népérmjet butonit “ Dérgo



dokumentin” n& ményré q¢ "KRPP - Departamenti i Monitorimit" t& njoftohet me e-mail dhe
inbox & sistemit.

Neni 35 paragrafi 1 i LPP-sé thoté se: Autoriteti kontrakiues mund (¢ pérdoré procedurat e
negociuara pa publikimin e njoftimit (¢ kontratés pér té ushtruar aktivitetin e prokurimift vetém né
pérputhje me kété nen. KRPP-ja, né pérputhje me nenin 87, paragrafin 2, nén-paragrafin 2.3
té kétij ligji, duhet té njoftohet nga autoriteti kontrakiues né fjalé Brenda dy (2) ditéve nga data
kur vendimi pér pérdorimin e procedurave té tilla éshté marré. Autoriteti kontraktues duhet qé
né njoftim 1é ofiojé njé shpjegim té hollésishém (é fakteve té konsideruara dhe justifikim pér
pérdorimin e procedurés.

Duke u bazuar né t& dhénat si mé larté Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit t&¢ AK—SHSKUK, duke mos
kryer veprimin e dérgimit népérmjet butonit “Dérgo dokumentin” né ményré qé “KRPP-
Departamenti i Monitorimit™ t& njoftohet me e-mail dhe inbox té& sistemit sipas kérkesave ligjore
nuk e ka njoftuar KRPP-né lidhur me pérdorimin e Procedurés sé negocivar pa publikim t&
njoftimit pér kontraté ashtu si¢ éshté pércaktuar me nenin 35 t& LPP-s¢&

Me qéllim t& ndérmarrjes sé hapave t& métutjeshém dhe marrjes sé njé vendimi sa mé t€ drejté
komisioni ka vendosur qé né bazé t& paragrafit 1 t& nenit 94 pika b t& Rregullores pér Prokurim
Publik me datén 26.01.2023, ti kérkoj sqarime pérmes e-mailit Zyrtarit Pérgjegjés t&€ Prokurimit
t¢ AK- SHSKUK lidhur me kété ¢éshtje.

Me datén 26.01.2023 z. Krasniqi i ka kthyer pérgjigje komisionit duke dhéné shpjegimet e veta,
ku ndér té tjera ai sqaron, citoj: Pér kété proceduré té prokurimit ka gen i ngarkuar t¢ udhéheq
zyrtari i larté i prokurimit z. Muhamet Belva né kuadér té sektorit té prokurimet t¢ SHSKUK-
sé, i cili ka kryer edhe procedura tjera té negociuara dhe ¢do heré éshté njoftuar KRPP né
harmoni me Ligjin.

Komisioni pas késaj pérgjigje té z. Krasniqit , ka vendosur qé€ né bazé t& paragrafit 1 t€ nenit 94
pika b t& Rregullores pér Prokurim Publik me datén 13.02.2023, ta njoftojé dhe ti kérkoj sqarime
pérmes e-mailit edhe Zyrtarit té larté té Prokurimit- SHSKUK z.Muhamet Behra.

Z.Behra, Komisionit nuk i ka kthyer asnjé pérgjigje dhe késhtu i njéjti nuk ka ofruar ndonjé sqarim
ose ndonjé argumente lidhur me ¢&shtjen né fjalé.

Komisioni né mungesé té njé pérgjigie t&¢ z.Behrés, ka paré & arsyeshme t& kérkoj nga
Departamenti i Tl-sé verifikimin e ndérlidhjes sé tij me aktivitetin e prokurimit me titull
“Furnizim Emergjent me material medicinal pér Hemodializ pér nevojat e SHSKUK-sé¢” me Nr.
t¢ prokurimit 2022/00220-2211041 -1-1-5.

Departamenti i TI-s&, né pérgjigjen e tyre lidhur me kété ¢éshtje kané verifikuar: Sipas t€ dhénave
né sistem té prokurimit elektronik, operimet gjaté pérgatitjes s¢ kétij aktiviteti t& prokurimit
“Furnizim Emergjent me material medicinal pér Hemodializ pér nevojat ¢ SHSKUK-sé” me Nr.
t€ prokurimit 2022/00220-2211041 -1-1-5 nga AK me datén 27.10.2022 jané té ndérlidhura me
pérdoruesin Muhamet Belira dhe me emrin e shfrytézuesit né sistem “MuhametSHSKUK”,

ME tutje Departamenti i TI sqaron : Lidhur me procedurén e ngarkimit t& njé zyrtari t€ prokurimit
t&¢ AK-sé pér t& udhé&hequr procedurén e prokurimit, sistemi i prokurimit elektronik nuk evidenton



ndonjé proceduré té tillé, vetém se tregon emrat e zyrtaréve t€ pérfshiré né proceduré dhe rolet
pérkatése rreth procedurés. Né kété proceduré zyrtari Muhamet Behra ka rolin “Admin Prokurimi”

Bazuar né t& dhénat e cekura mé larté, komisioni konsideron se Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit t&
Autoritetit Kontraktues-SHSKUK z. Selami Krasniqi ka vepruar né kundérshtim me paragrafin 1
t&¢ nenin 35 t& LPP-s& dhe me Paragrafin 1 té nenin 11 t& Rregullores pér Prokurim Publik i cili
pércakton : “Zyrtari pérgjegjés i prokurimit (ZPP) éshté pérgjegjés pér menaxhimin e té gjitha
aktiviteteve té prokurimit té AK brenda kompetencave té tij dhe né pajtim me dispozitat e LPP”,

Po ashtu, duke u bazuar né t& dhénat dhe verifikimet e Departamentit t¢ TI-s€, komisioni
konsideron se Zyrtari i larté i Prokurimit z.Muhamet Behra duke qené pérgjegjés né€ operimet
gjaté pérgatitjes sé kétij aktiviteti t& prokurimit t& lart¢ cekur ka vepruar né kundérshtim me
nenin 35 t& LPP-s¢ dhe me nenin 1/ “Funksionet e Departamentit /Njésisé sé Prokurimit”
paragrafi 3 pika ¢ té Rregullores pér Prokurim Publik, i cili pércalton:

11.3 Zyrtari i prokurimit (ZP) pérveg obligimeve tjera do té keté edhe pérgjegjésité né vijim:
c. “Pérgatité dhe publikon njoftimer”.

Bazuar né té€ dhénat e larté pérmendura, déshmive té prezantuara dhe verifikimit t& tyre Komisioni
pér trajtim té kérkesés sé Departamentit t& Monitorimit né KRPP, Bordit t&€ KRPP-sé i

Rekomandon:

Bazuar né kérkesén e datés 10,01.2023 t& Departamentit t& Monitorimit, i cili kérkon formimin e
komisionit pér trajtimin e masés s€ propozuar né e-mailin e datés 30.12.2022, dhe i cili vleréson
se SHSKUK?” , pér aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizim Emergjent me material medicinal
pér Hemodializ pér nevojat e SHSKUK-sé”, me Nr. 2022/00220-2211941-1-1-5, nuk ka vepruar
né pajtim me kérkesat e nenit 35 t& LPP-sé dhe nenit 11 t& Rregullores pér Prokurim Publik , ka
propozuar qé zyrtarit né fjalé ti shqiptohet masa disiplinore paralajmérim me shkrim e cila ka pér
qéllim paralajmérimin e palés s¢ atakuar pér masat tjera mé té rénda né rast t& pérséritjes sé
shkeljes.

Si rrjedhojé, komisioni pas analizimit té té gjitha rrethanave dhe zhvillimeve kronologjike t& késaj
procedure aprovon kérkesén e Dep. té Monitorimit né KRPP qé Zyrtarit Pérgjegjés t& Prokurimit
né AK-SHSKUK z.Selami Krasniqit ti shqiptohet masa paralajmérim me shkrim, dhe késisoj i
rekomandon edhe Bordit t& KRPP-sé.

Po ashtu, komisioni pas analizimit dhe verifikimit t& t& gjitha t&¢ dhénave nga Dep.i TI-sé né
sistemin e e-prokurimit, duke qené& se z.Muhamet Behra Zyrtaré i larté i Prokurimi né SHSKUK
ka gené pérgjegjés né operimet gjaté pérgatitjes sé kétij aktiviteti t& prokurimit t& larté cekur ka
vepruar né kundérshtim me nenin 35 t€ LPP-sé dhe nenin /1. “Funksionet e Departamentit /Njésisé
sé Prokurimit” paragrafi 3 pika c té Rregullores pér Prokurim Publik, komisioni, Bordit t&€ KRPP-
s€ i rekomandoné qé t& njéjtit ti shqiptohet masa Vérejtje me shkrim , né ményré q€ i njéjti t€ jeté
mé i kujdesshém né t& ardhmen gjaté operimit me aktivitetet e prokurimit.



Bordi i KRPP-sé, né¢ mbéshtetje t& nenit 25, paragrafit 8 € Ligjit Nr. 04/1-042 pér Prokurimin
Publik, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L.-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-
092, duke u bazuar né Rekomandimin e Komisionit dhe provave t& prezantuara si mé larté vendosi
si né dispozitiv t& kétij vendimi.
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KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi palét e pakénaqura, mundé t& ankohen sipas Nenit 25 paragrafi 8 i LPP-sé
brenda tridhjeté (30) ditésh nga dita e njoftimit pér vendimin.

Vendimi i dérgohet:

1X1 Departamentit t¢ Monitorimit - KRPP
1X1 Bordit t¢ KRPP-sé&

1X1 Paléve té atakuara

1X1 Arkivés s€ KRPP-sé




